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1 JOHDANTO 

Rintamamiestalot ovat 1940- ja 1950-luvuilla sodan jälkeiseen asuttamistarpee-

seen rakennettuja puolitoista kerroksisia ja harjakattoisia tyyppitaloja, joissa kel-

larikerroksen rakentaminen oli yleistä. (Raksystems 2017a). Kellari rakennettiin 

joko osittain tai kokonaan rakennuksen alle eristämättöminä betoniseininä. (Kar-

jalainen & Riippa 2010, 17). Alun perin rintamamiestalojen kellarikerrokset olivat 

varastokäytössä, sauna ja pesutilat sijaisivat tuolloin erillisessä piharakennuk-

sessa. Vasta myöhemmin, kun kellaritiloja on tilantarpeen ja varustelutason 

kasvaessa alettu kunnostamaan asuinkäyttöön on myös erilaiset rakenteisiin 

kohdistuvat ongelmat yleistyneet. (Pääsky 2017.) 

 

Yleisin ongelma rintamamiestalojen kellarikerroksissa on maaperästä lattiaan ja 

seinien alaosaan siirtyvä kosteus. Salaojituksen ja perusmuurin ulkopuolisen ve-

deneristyksen puuttuminen sekä hienojakoisen täyttömaa-aineksen käyttö on ol-

lut osasyynä kosteuden siirtymiseen rakenteissa. Hienojakoista täyttömaata on 

käytetty rakennuksen ulko- ja alapuolella, jolloin kosteus on päässyt kapillaari-

sesti siirtymään betoniseen lattialaattaan, perusmuuriin sekä kantavien välisei-

nien alaosiin. (Raksystems 2020c.) 

 

Opinnäytetyön teoriaosuudessa käsitellään rintamamiestalon tyypillisiä rakenne-

ratkaisuja ja talotyypille ominaisia riskirakenteita. Työssä laaditaan korjaussuun-

nitelma Rovaniemellä sijaitsevan rintamamiestalon kellarikerroksessa oleviin 

märkätiloihin niin, että se täyttää voimassa olevat korjausrakentamiselle vaaditut 

asetukset rakenteiden ja märkätilojen osalta niiltä osin, kun on rakennusteknisesti 

järkevää ja kustannuksiltaan kohtuullista toteuttaa. Kohteeseen lasketaan myös 

kokonaiskustannusarvio. Kohteen korjaussuunnitelmassa ja sen toteutuksessa 

tulee kiinnittää erityistä huomiota rakenteiden kosteustekniseen toimintaan sekä 

kosteusrasitusten hallintaan.  

 

  



7 

 

2 RISKIALTTIIT RAKENTEET KELLARITILOISSA 

2.1 Lämmöneristetyt maanvastaiset seinät 

Perinteisesti kellaritilojen seinät käsiteltiin hengittävillä pintamateriaaleilla, kuten 

tasoiterappauksella ja kalkkimaalilla. Huokoisen seinäpinnan voimakas kuivumi-

nen oli tehokkaampaa kuin maasta tuleva kosteus. Huonetilaan hitaasti siirtynyt 

kosteus haihdutettiin huoneilmasta pois avoimien ilmanvaihtoventtiilienkautta 

ulos. (Rinne 2013, 78.) Ajansaatossa kellaritiloja on tilantarpeen ja varusteluta-

son kasvaessa kunnostettu asumiskäyttöön. Sisäpuolisia rakenteita on tyypilli-

sesti eristetty puukoolauksella ja mineraalivillalla. Koolattu seinä on levytetty tai 

paneloitu ja kun pinta on vielä viimeistelty hengittämättömällä maalilla, ovat kos-

teus- ja mikrobivauriot aiheuttaneet ongelmia seinärakenteen sisällä.  (Raksys-

tems 2020c.) 

 

Verhomuuraus eli rivinteeraus (Kuva 1) on ollut perinteinen tapa ulkoseinän 

lämpö- ja kosteuseristämisessä. Perusmuurin sisäpuolelle, muutaman senttimet-

rin päähän muurataan toinen seinä pystytiilistä. Riski on voinut syntyä kahden 

seinän väliseen tilaan, jos rakenteiden väliin on päässyt muodostumaan konden-

sivettä. Toinen perinteinen tapa seinän eristämisessä on ollut huokoisen sement-

tilastulevyn kiinnittäminen soraan seinäpintaan. (Rinne 2013, 80-84.)  

 

 

 

Kuva 1. Kellarin seinän eristäminen verhomuurauksella (Heikkinen 2012) 
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Riski kosteus- tai mikrobivauriolle syntyy, kun ilmankosteus tiivistyy viileämmän 

rakenteen pintaan lämmöneristyksen taustalle tai maaperäkosteuden siirtyessä 

lämmöneristeisiin tai pintarakenteisiin. (Raksystems 2020c). 

 

Vesi siirtyy kellarin rakenteissa kapillaarisesti nestemäisenä sekä kaasumaisena 

ilman mukana. Vesi voi olla pieninä pitoisuuksina puun, betonin tai eristeen si-

sällä ja lopulta syntyä ongelmaksi, kun kosteusprosentti kohoaa liian suureksi. 

Maaperä, käytetyt materiaalit ja vuodenajat vaikuttavat paljon veden määrään ja 

kulkuun. (Rinne 2013, 84.) 

 

2.2 Välipohjat asuin- ja kellaritilojen välillä 

Lämmittämättömien tai poikkeuksellisen kosteiden kellareiden yläpuolella olevat 

kivi- ja puurakenteiset välipohjat luokitellaan riskialttiiksi rakenteiksi. Myös viileät 

reuna-alueet muodostavat riskejä rakenteisiin. Kylmän kellaritilan kosteus tiivis-

tyy välipohjarakenteen lämmöneristyksen alapintaan, jolloin riskinä on rakenteen 

vaurioituminen. Erityisen kosteiden kellaritilojen kosteus voi siirtyä betoniraken-

teiden kautta myös yläpuolisiin rakenteisiin aiheuttaen vaurioita (Kuva 2). 

(Raksystems 2020c.) 

 

Kuva 2. Kosteuden kulku betonirakenteiden kautta yläpuolisiin rakenteisiin (Heik-

kinen 2012) 
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2.3 Kellarikerroksen alapohja 

Jälleenrakennuskauden pientaloissa kellarikerroksen alapohja on yleensä valettu 

suoraa perusmaan päälle, ilman erillistä kapillaarisen nousun estävää rakenne- 

tai lämmöneristekerroksen käyttöä. (Karjalainen & Riippa 2010, 17). Lattialaatan 

kastuminen on yleinen ongelma maasta kapillaarisesti nousevan kosteuden ta-

kia. Vettä läpäisemättömän maalin tai muovimatto alle jäänyt kosteus on voinut 

aiheuttaa mikrobikasvuston syntymisen. (Rinne 2013, 53.) 

 

2.4 Puutteellinen salaojitus 

Salaojat piirrettiin 1940- ja 1950-lukujen rakennusohjeisiin, mutta niitä ei juuri-

kaan toteutettu tai niiden toiminta oli epävarmaa. (Rinne 2013, 78). Alkuperäiset 

salaojat on yleisesti olleet tiiliputkia. Tarkastuskaivojen puuttuessa salaojien huol-

toa tai järjestelmän toimivuutta ei ole voitu tarkistaa, jonka seurauksena alkupe-

räiset salaojat ovat tukkeutuneet hiekasta, savesta ja puunjuurista. (Raksystems 

2020c.) Sadevesikaivojen puuttuessa, katolta valunut vesi jäi talon reunalle. Kel-

larin rakenteiden läpi siirtynyt kosteus johdettiin huonetilan kautta ilmanvaihdon 

mukana takaisin ulkotiloihin. (Rinne 2013, 78.) 
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3 HAITTA-AINEET RAKENTEISSA 

3.1 Asbesti 

Rakentamisessa ja rakennusten korjaamisessa on aikojen saatossa käytetty ma-

teriaaleja, joista myöhemmin on todettu sisältävän terveydelle haitalisia aineita. 

Yleisempiä vanhojen talojen korjaustyömailla esiintyviä haitta-aineita ovat as-

besti, PCB, PAH-yhdisteet sekä lyijy. (Ympäristöhallinnon yhteinen verkkopalvelu 

2017.) Suomessa asbestia on käytetty vuosien 1910–1992 välisenä aikana eri-

laisissa rakennusmateriaaleissa. Asuinrakennuksissa asbestipitoisia materiaa-

leja (Kuva 3) on yleisesti käytetty putkieristyksissä, kaakeliuuneissa, savuhormi-

liitoksissa, saunojen lämpösuojauksissa sekä julkisivu- ja vesikatelevyissä. (RT 

18-11246 2016, 2-3.) 

 

 

Kuva 3. Tyypilliset asbestin käyttökohteet asuinrakennuksessa (RT 18-11246 

2016, 5) 
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3.2 Kreosootti 

Kreosoottia ja PAH-yhdisteitä sisältäviä rakennusmateriaaleja käytettiin yleisesti 

vuosien 1890-1960 aikana. Yhdisteitä sisältäviä rakennusmateriaaleja on erityi-

sesti käytetty veden- ja kosteuden eristeenä, valuasfalteissa, kattohuovissa, bi-

tumisivelyssä, tervapapereissa, rakennuspapereissa ja pahveissa. Rakennema-

teriaaleissa oleva kreosootti, PAH-yhdiste tai asbesti ei aiheuta haittaa tervey-

delle, jollei niistä vapaudu epäpuhtauksia sisäilmaan. Haitta-aineita sisältävät 

materiaalit ovat vaarallista jätettä ja ne pyritään poistamaan turvallisesti remon-

toinnin yhteydessä niin, että ne eivät aiheuta terveydelle haittaa. (Kaijomaa.) Hai-

tallisia aineita sisältävien rakenteiden kartoitus, poisto sekä vaarattomaksi teke-

minen on aina ammattilaisten tehtävänä. (Ympäristöhallinnon yhteinen verkko-

palvelu 2017). 

 

3.3 Radon 

Radon on maankuoressa jatkuvasti syntyvää radioaktiivista jalokaasua, joka pää-

see kulkeutumaan maaperästä ja rakennusmateriaaleista huoneilmaan. Kaasu-

maisessa muodossa radon virtaa rakennukseen pääasiassa maa- ja kalliope-

rästä, käytetystä täytemaasta ja kiviperäisistä rakennusmateriaaleista sekä myös 

talousvedestä. (Sisäilmayhdistys ry 2008.) Sisätilan radonpitoisuus vaihtelee 

vuodenaikojen sekä vuorokauden mukaan. Radonpitoisuus kasvaa talvella suu-

remmaksi kuin kesällä ja yöllä suuremmaksi kuin päivällä. Talviaikaan sisä- ja 

ulkoilman välinen lämpötilaero aiheuttaa alipaineen, jonka takia radonpitoista il-

maa virtaa voimakkaasti rakennuspohjasta perustuksen kautta sisätiloihin. Mer-

kittävä radonin vuotoreitti syntyy maanvaraisenlaatan ja seinärakenteiden välisiin 

saumakohtiin. Kuivuessaan betoninen laatta kutistuu ja reunoille syntyy 1-5 mm 

rako. (Weltner A, Arvela H, Turtiainen T, Mäkeläinen I, Valmari T.) 
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4 PERUSMUURIN VEDEN- JA KOSTEUDENERISTYS 

4.1 Yleistä 

Suomen rakentamismääräys edellyttää, että maanvastaisten rakenteiden lämpö- 

ja kosteustekninen toiminta tulee olla sellainen, ettei maan routiminen, kosteus 

tai kylmyys aiheuta haittaa perustuksen, perusmuurin tai maanvastaisen alapoh-

jarakenteen kestävyyteen. Puutteellisesti toteutettu eristys voi aiheuttaa taloudel-

lisesti suuria vahinkoja sekä vaikeasti korjattavia rakenteita. (Jackon Finland.)  

 

Keskeisenä asiana kellarikerroksen märkätilojen korjauksessa on rakennuksen 

ulkopuolinen kosteudenhallinta. Salaojitus, perusmuurin vedeneristys sekä vettä 

hyvin läpäisevän ja kapillaarisen veden nousun estävän maa-aineksen käyttö. 

Kosteusteknisen toimivuuden kannalta, maanvastaisten seinien lämpöeristämi-

nen ulkopuolelta on vaurioitumisriskin kannalta paras ratkaisu rakenteen eristä-

miselle. (Raksystems 2020c.) 

 

Perustusten ja perusmuurien ulkopuolinen eristys voidaan toteuttaa joko jatku-

vana tai epäjatkuvana vedeneristyksenä. Eristysratkaisun valintaan vaikuttavat 

pohjavesipinnan taso, maaperän kuivumisominaisuudet, rakennuksen ympäris-

tön tehokas kuvattavuus ja maaperän haitalliset kaasut. Maanvastaisten seinien 

veden- ja vedenpaineeneristysten ratkaisuvaihtoehdot on esitetty taulukossa 2. 

Epäjatkuva vedeneristys voidaan toteuttaa kohteissa, joissa rakennuspohjan ja 

vierustäytön kuivatus toimiin salaojituksella. Materiaalina voidaan käyttää muo-

vista valmistettuja, nystyräpintaisia, perusmuurilevyä. Vedenpaineelle alttiit ra-

kenteet tai jos salaojitus on riittämätön, rakenteet eristetään jatkuvana vedeneris-

tyksenä. Jatkuva vedeneristys tehdään joko bitumituotteilla tai 2-komponenttisilla 

bitumi- tai epoksipohjaisilla massaeristeillä ja sementtipohjaisilla erityislaasteilla.  

(RT-83-10955 2009, 4-8.)  
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Taulukko 2. Maanvastaisten seinien veden- ja vedenpaineeneristysten ratkaisu-

vaihtoehdot maaperän ja pohjavedenpinnan mukaan. Rakenteiden kapillaari-

katko suunnitellaan tapauskohtaisesti (RT-83-10955 2009, 4) 

 

 

4.2 Pystysalaojitus 

Pystysalaojalevytys soveltuu kohteisiin, joissa pohjaveden pinta on kaikissa tilan-

teissa selvästi rakenteiden alapuolella ja rakennuksen varsinainen salaojitus on 

toimiva kaikissa olosuhteissa. Levyt asennetaan pystyyn perusmuuria vasten, jol-

loin ne toimivat vettä pois ohjaavana ja kapillaarisen kosteuden katkaisevana ker-

roksena sekä lämmöneristeenä. Levyt eivät toimi vedeneristeenä. Kuvassa 4 on 

esitetty pystysalaojituksen periaatekuva. (RT-83-10955 2009, 9.) 
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Kuva 4. Pystysalaojituksen toiminta (RT-83-10955 2009) 
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5 KOHTEEN TIEDOT 

5.1 Kellarikerroksen märkätilat 

Kohde on Rovaniemellä vuonna 1950 valmistunut 1 ½ kerroksinen kellarilla oleva 

rintamamiestalo, jossa nykyiset omistajat ovat asuneet vuodesta 1998 lähtien. 

Talo oli valmiusasteeltaan sellainen, että kellarissa sijaitsevat pesutilat olivat 

käyttövalmiina. Märkätilat on remontoitu vuonna 1989 edellisen omistajan toi-

mesta.  Kellarikerroksessa sijaitsevat pesu- ja saunatilojen lisäksi, kylmiö, va-

rasto- sekä tekniset tilat (Liite 1). Rakennuksen perustus on maanvarainen. Pe-

suhuoneen seinä- ja lattiapinnat on laatoitettu, kattopinnat maalattua betonia. 

Laatoituksen alle on mahdollisesti tehty kosteuskäsittely. Märkätiloissa on lattia-

lämmitys. Pesuhuoneen laatoitus on paikoin irronnut. Muita aistinvaraisesti ha-

vaittuja ongelmia kohteen märkätiloissa ei ole esiintynyt.  Saunan seinät ja katto 

on paneloitu, lattia pinnat laatoitettu.  

 

Kellarin ulkopuolisia seiniä ei ole vedeneristetty tämän päivän ohjeistuksien mu-

kaisesti. Salaojajärjestelmää ei ole ja sadevesijärjestelmä on puutteellinen. Ny-

kymääräysten mukaan kohteen märkätilan sekä saunan tekninen käyttöikä (Tau-

lukko 1) on ylittynyt ja tavoitteena on pesu ja saunatilojen päivittäminen tämän 

päivän vaatimustason mukaisesti.  

 

Taulukko 1. Märkätilarakenteiden tekniset käyttöiät materiaalien mukaan 

(Raksystems 2019b) 
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6 KORJAUSSUUNNITELMA 

6.1 Huomioitavat asiat 

Ennen varsinaisen purkutyön aloittamista tulee kohteeseen tehdä asbesti- ja 

haitta-ainekartoitus. Haitta-ainekartoitus on aiheellinen kohteissa, jotka ovat val-

mistuneet ennen vuotta 1994. Kartoituksessa arvioidaan, sisältävätkö rakennus-

osat, materiaalit tai tekniset järjestelmät terveydelle vaarallisia haitta-aineita ja 

tuleeko purkutyöt suorittaa luvanvaraisena asbestinpurkutyönä. (Raksystems.)  

 

Tässä opinnäytetyössä ei tulla tarkemmin käsittelemään esimerkkikohteen hai-

tallisten aineiden kartoittamista, niiden vaikutusta työnsuoritteisiin tai kustannuk-

siin, mutta nämä asiat tulee ottaa huomioon ja perehtyä niihin ennen purkutöiden 

aloittamista.  
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7 KELLARIN ULKOPUOLISET KORJAUSMENETELMÄT 

7.1 Vedeneristys perusmuurilevyllä 

Rakennuksen kellarin vastaiset seinät kaivetaan auki aina anturan alareunaan 

saakka. Salaoja- ja sadevesiviemärille kaivetaan maata viistosti anturan alareu-

nasta 20–30 senttimetriä. (Rinne 2013, 86.) Vanhat eristeet ja mahdolliset sala-

ojajärjestelmät puretaan pois perusmuurin pinnasta. Perusmuurin läheisyydessä 

olevat suuret puut ja pensaat poistetaan. Perusmuurin pinta puhdistetaan huolel-

lisesti ja tasoitetaan mahdolliset epätasaisuudet. Mahdollisuuksien mukaan pe-

rusmuurinpinta annetaan ilmakuivua. Kaivanto ja perusmuuri tulee suojata 

säältä. Anturan pintaan valetaan viistemäinen valu, jonka avulla vesi ohjataan 

rakennuksesta poispäin kohti salaojaa. (RT 83-10955 2009, 8). Kosteudeneris-

tyksen lisäksi kohteeseen uusitaan sade- ja salaojitusjärjestelmä sekä routaeris-

tys.  

 

Toimiva salaojitus sekä perustamissyvyyden alapuolella olevan pohjavesi vähen-

tävät perusmuuriin kohdistuvaa pitkäaikaista kosteusrasitusta. Ja koska kohteen 

maaperässä ei esiinny radonia voidaan kosteuseristeenä käyttää perusmuurile-

vyä. Perusmuurilevy estää maa- ja pintakosteuden pääsyn perusmuuriin. Sisäl-

täpäin tuleva kosteus tiivistyy perusmuurilevyn sisäpintaan, josta se valuu alas 

bitumikermin kautta maahan tai salaojitukseen. (RT 83-10955 2009, 8.) Kuvassa 

5 on esitetty kellarinseinän ulkopuolinen vedeneristys perusmuurilevyllä. 
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Kuva 5. Kellarinseinän ulkopuolinen vedeneristys perusmuurilevyllä (Fise 2018) 

 

 

Antura vahvistetaan kumibitumikermillä kuvan 6 mukaisesti niin, että kermi nou-

see vähintään 300 mm perusmuuria pitkin ylöspäin. (RT 83-10955 2009, 8). 
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Kuva 6. Kermivahvistuksen asennus anturaan (RT 83-10955 2009) 

 

Perusmuurilevyt asennetaan valmistajan ohjeita noudattamalla. Levyt kiinnite-

tään mekaanisin kiinnikkein, limittämällä levyt toistensa päälle pystysuunnassa 

vähintään 100 mm ja leveyssuunnassa 200 mm. Levyn alareunan tulee ulottua 

anturalle asennetun kermieristyksen päälle. Levyn yläreunan tulee jäädä noin 50 

mm maanpinnan alapuolelle. Levyt asennetaan alhaalta ylöspäin niin, että ylem-

pänä oleva levy tulee aina päällimmäiseksi. Kulmissa levyt käännetään noin 600 

mm kulman ympäri. Levyjen limitysohjeet on esitetty kuvassa 7. (RT 83-10955 

2009, 8.) 
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Kuva 7. Perusmuurilevyjen asennuksessa käytettävät limitysohjeet (RT 83-10955 

2009) 

 

Mikäli perusmuuriin kuitenkin kohdistuu voimakasta kosteusrasitusta, tulee koko 

pinta käsitellä kauttaaltaan bitumisivelyllä sekä kermieristeellä. (RT 83-10955 

2009). 

 

Perusmuurilevyt kiinnitetään erillisillä kiinnikkeillä niin, ettei alla oleva kermieriste 

pääse rikkoutumaan.  Levyjen yläreuna suojataan ja tiivistetään tarkoitukseen 

soveltuvalla peitelistalla (Kuva 8.), niin ettei pintavedet pääse ohjautumaan levy-

jen ja kellarinseinän väliin. Maanpinnalle näkyviin jäävä osa peitetään sokkelirap-

pauksella tai pinnoitteella. Kellarinseinän lämpöeristys toteutetaan ulkopuolisella 

eristyksellä asentamalla lämpöeriste perusmuurilevyn päälle. (RT 83-10955 

2009, 8.) 
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Kuva 8. Perusmuurilevyn kiinnitysväli ja reunalista (RT 83-10955 2009) 

 

7.2 Sadevesi- ja salaojajärjestelmä 

Perusmuurilevytyksen yhteydessä uusitaan salaoja- sekä sadevesijärjestelmä. 

Järjestelmä koostuu perusmuurin läheisyydessä olevasta kapillaarikatkokerrok-

sesta, salaojitusputkista ja salaojakaivoista. Perustukset ja salaojituksen kallis-

tukset tehdään niin, että pintavedet ohjautuvat rakennuksesta poispäin.  Sade- ja 

salaojavedet johdetaan perusvesikaivon kautta edelleen kaupungin verkostoon. 

Pohjaveden korkeudesta riippuen kellarillisten rakennusten salaojat voidaan tar-

vittaessa ulottaa kellarin lattiarakenteen alapuolelle. Alapohjan alla oleva kapil-

laarikatkokerros yhdistetään perusmuurin ulkopuoliseen salaojituskerrokseen 

perusmuuriin tehdyillä virtausaukoilla. Salaojaputket asennetaan anturan viereen 

korkeustasossa hieman anturan alapuolelle suodatinkankaan päälle. Talon jokai-

selle syöksytorvelle asennetaan sadevesikaivo, jotka liitetään sadevesiviemäriin. 

Sadevesiviemäri sijoitetaan kulkemaan salaojaputken vierellä. Putkien ympärille 

ja sivuille tehdään vähintään 200 mm salaojituskerros. Perusmuurin vastainen 

pinta täytetään kuvan 9 mukaisesti vähintään 200 mm paksuisella salaojitusker-

roksella.  (RT 81-11000 2010, 4.) 
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Kuva 9. Salaojituksen sijainti perusmuuriin nähden (RT 81-11000 2010, 4) 

 

7.3 Routaeristys 

Routaeristyksen mitoituksessa huomioidaan rakennuksen perustamistapa ja pe-

rustamissyvyys sekä paikkakunnan mitoituspakkasmäärä. Routaeristyslevyt 

asennetaan tiivistetyn ja tasaisen, routimattoman sorakerroksen päälle, jonka 

paksuus on oltava vähintään 200 mm. Routaeristyksen kallistussuhde rakennuk-

sesta poispäin on 2 cm yhden metrin matkalla. Eristeen leveys sokkelista 1,8 m.  

Nurkkakohtiin routaeristys asennetaan kaksinkertaisena 2,5 metrin matkalle sei-

nälinjan suuntaisesti. Tiiviisti ladottujen eristelevyjen päälle tule noin 100 mm so-

raa ja muuta täyttömaata noin 300 mm. Maanpinta muotoillaan viettämään ra-

kennuksesta poispäin. Kohteen routaeristyslaskelma on esitetty opinnäytetyön 

lopussa liitteenä 2. (Jackon Finland.) 
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8 KELLARIN SISÄPUOLISET KORJAUSMENETELMÄT 

8.1 Märkätilat 

Märkätilojen vedeneristyksessä käytettävien aineiden, vedeneristeiden ja lattia-

kaivojen yhteensopivuus tulee varmistaa VTT-sertifioidulla pintarakennejärjestel-

mällä tai CE-merkinnällä. Tällä voidaan osoittaa tuotteiden ja tuotejärjestelmille 

vaadittujen asetusten täyttyminen ja yhteensopivuus. Märkätilojen vedeneristys-

työt tekee VTT:n sertifioima märkätila-asentaja. (RT 84-11166 2014, 11.) 

 

Märkätilojen nykyiset LVI-varusteet, sekoittajat ja pintamateriaalit puretaan pois. 

Lattia- ja seinäpinnat puhdistetaan epäpuhtauksista, mahdolliset kolot ja hal-

keamat tasoitetaan kosteisiin tiloihin soveltuvalla sementtisideaineisellatasoit-

teella tai korjausmassalla. Heikosti kiinni olevat pinnoitteet ja muut tartuntaa hei-

kentävät kerrokset poistetaan. Tasoitetut pinnat hiotaan ja puhdistetaan hionta-

pölystä. Alustan tasaisuus tarkistetaan. Pinnan tasausuuden tulee olla sellainen, 

ettei se vahingoita päälle laitettavaa vedeneristystä. Lattian pintarakenteiden kal-

tevuus tulee olla vähintään 1:100 ja lattiakaivon läheisyydessä 1:50. (Ratu 0473 

2018, 11-16.) Betonialustan kosteuden tulee olla alle 90% RH. Maanvaraisissa 

rakenteissa on oltava kapillaarikatko. (Kiilto). 

 

Tasoitteen annetaan kuivua riittävän pitkään valmistajan antamien tuoteohjeiden 

mukaisesti. Kuivat seinä- ja lattiapinta pohjustetaan primerillä. Tartuntakerroksen 

annetaan kuivua valmistajan ohjeiden mukaisen kuivumisajan ennen seuraavaa 

työvaiheen aloittamista. Lattia- ja seinäpintojen väliset liittymät, nurkat, läpiviennit 

ja lattiakaivon ympärystä vahvistetaan tukikankaalla.  Tukikangas kiinnitetään 

käyttämällä vedeneristysainetta, niin että massaa levitetään vahvikkeen alle ja 

päälle. Vahvikekankaan kunnollinen kiinnittyminen tulee varmistaa työnaikana.  

Pesuhuoneen seinä- ja lattiapinnat käsitellään kahteen kertaan vedeneristysmas-

salla niin, että syntyy yhtenäinen ja vesitiivis kokonaisuus. Lattian vedeneristys 

nostetaan seinä- ja pystypinnoille vähintään 100 mm. Seinän vedeneristys limi-

tetään lattialta nostetun vedeneristyksen päälle. Ennen laatoitustyön aloittamista 

valmiista vedeneristyksestä otetaan koepala, josta mitataan kalvonpaksuus. 

(Ratu 0433 2015, 8-9.) 
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Seinä- ja lattiapinnoille asennetaan laattapinta. Ennen laattojen saumausta, laa-

toituksen annetaan kuivua valmistajan antamien ohjeiden mukaisesti. Seinä- ja 

lattialaatoituksen saumakohdat, läpiviennit sekä nurkat saumataan saniteettisili-

konilla. (Ratu 0473 2018, 15.) Vedeneristyksen työohjeet on esitetty liitteessä 3.  

8.2 Sauna 

Saunapaneelit, eristeet, lauteet ja laatoitus poistetaan kauttaaltaan. Pinnat tasoi-

tetaan, hiotaan, puhdistetaan pölystä ja muista epäpuhtauksista. Alustan kunto, 

mitat sekä seinien suorakulmaisuus tarkistetaan. Saunan lattia vedeneristetään 

ja laatoitetaan edellä mainittujen ohjeiden mukaisesti. Vedeneristys sekä lat-

tialaatoitus nostetaan seinälle noin 20 cm:n korkeuteen. Lattiakaivon ja vesieris-

tyksen liitos tehdään tuoteohjeiden mukaan tiiviisti. 

 

Saunan seinät koolataan pystyrimoituksella, enintään 600 mm:n jaolla. Koolauk-

sen ja puuverhouksen välissä tulee olla vähintään 20 mm tuuletusrako. (Kuva 

10.) Koolausvälit eristetään 50 mm mineraalivillalla. Katon alusrimoituksen voi 

kiinnitetään yläpohjapalkkeihin ampumalla tai ruuvaamalla. Ennen panelointia 

seiniin ja kattoon asennetaan höyrysulkumuovi. Saumakohdat limitetään vähin-

tään 150 mm ja teipataan höyrysulkuteipillä tiiviisti. Lauteita ja muita seinään 

asennettavia kiinnityksiä varten asennetaan kiinnitystuet. Seinän ja katon väliin 

tulee jättää ilmarako sekä noin 10 mm:n elämisvara paneloinnin ja rajoittavan 

pinnan väliin.  

 

Pystyverhouksen alareuna viistetään noin 30° kulmaan. Viistetyt paneelipäät kä-

sitellään saunasuoja-aineella. Pystyverhouksen alareunan ja laatoitetun lattiapin-

nan välin tulee olla 150 mm. Seinälle nostettu lattialaatta ja seinäpaneeli limite-

tään vähintään 50 mm. Verhottavan seinän alareunaan kiinnitetään tukilauta, 

jonka varaan ensimmäinen paneeli asetetaan. Panelointi aloitetaan nurkasta, 

jonka jälkeen tarkistetaan paneelin suoruus pystylaserilla tai vesivaa’alla. (Ratu 

0434 2014, 8-9.) Seinä- ja kattopinnat käsitellään kosteisiin tiloihin soveltuvalla 

suoja-aineella, joka muodostaa vettä ja likaa hylkivän pinnan.  
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Laude-elementtien kiinnitystä varten asennetaan laudekannakkeet koolaukseen 

asennettujen kiinnitystukien kohdalle. Kannakkeiden ja seinän väliin jätetään 4 

mm tuuletusrako. Mittaan sahatut lauderungot kiinnitetään seinään ja lopuksi var-

sinainen laude-elementti nostetaan paikoilleen. (Ratu 0434 2014, 10.) Lauteet 

käsitellään laudepinnoille tarkoitetulla suoja-aineella.  

 

 

Kuva 10. Periaatekuva saunan seinärakenteesta (Saunatalo) 

 

8.3 Ilmanvaihto 

Talon ilmanvaihtojärjestelmä on painovoimainen ilmanvaihto. Märkätilojen riit-

tävä ilmanvaihto ja tuuletus tulee varmistaa sekä käytönjälkeistä kuivatusta te-

hostaa pintojen kuivaamisella. Ilmanvaihtoa voidaan tehostaa märkätiloissa eril-

lisellä poistoilmapuhaltimella.   
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9 KUSTANNUSARVIO 

9.1 Kellarin sisä- ja ulkopuoliset kustannukset 

Korjaustöiden kustannuksiin voi vaikuttaa materiaalivalinnoilla, kilpailuttamalla 

korjausurakka sekä kasvattamalla oman työn osuutta siltä osin, kun se on mää-

räysten ja asetusten mukaan mahdollista. Valtaosassa purku- ja asennustöistä 

vaaditaan kuitenkin ammattipätevyyksiä. Kokonaiskustannuslaskennassa ei ole 

huomioitu rahtikustannuksia eikä LVIS-järjestelmiä. Näiden lisäksi muita huomi-

oitavia kuluja työn suorittamiselle syntyy rakennusjätteestä. Rovaniemellä lajitte-

lematon rakennusjäte maksaa 239,32 € / t. (Napapiirin Residuum). Työmaakoh-

teessa lajiteltu jäte on kustannuksiltaan edullisempaa, koska osa materiaaleista 

vastaanotetaan maksutta. Vaarallisia aineita sisältävät materiaalit lajitellaan erik-

seen.  

 

Kustannusarvio on tehty käyttämällä RT-kustannuslaskentaohjelmaa.  

Kustannuslaskennassa käytettiin edullisen rakentamisen aluekerrointa 1.0 ja ta-

vanomaisen rakentamisen vaikeuskerrointa 1.0. Märkätilojen kustannusarvio 

työn ja materiaalien osalta on yhteensä 6150 € (ALV 0 %). Kellarin ulkopuoliset 

korjaukset hankintojen, työn ja materiaalien osalta on yhteensä 15 100 € (ALV 0 

%). Laskelmat yhteensä 21 249, 69 € (ALV 0 %).  
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10 POHDINTA 

Alkuperäisiltä rakennustavoiltaan ja rakenteiltaan samankaltaiset rintamamiesta-

lot voivat poiketa huomattavasti toisistaan vaihtelevien toteutuksien, rakennus-

materiaalien sekä huollon osalta. Tyyppitalojen samankaltaisuudesta huolimatta, 

jokainen rintamamiestalo on rakennettu yksilönä. Erilaisia tyyppitalojen muunnel-

mia on satoja. Rakenteita on muokattu rakennustaitojen, ideoiden sekä saatavilla 

olevien materiaalien mukaan omiin tarpeisiin sopiviksi ratkaisuksi. Sen lisäksi 

ajan saatossa tehdyt korjaustyöt vaihtelevat lukemattomin eri tavoin. Tänä päi-

vänä käytettävien rakennusmateriaalien ominaisuudet sekä korjausrakentami-

sessa vaaditut asetukset poikkeavat hyvin paljon alkuperäisistä ratkaisuista. 

Oleellisinta onnistuneeseen korjaussuunnitelmaan ja sen toteutukseen on tuntea 

kyseisen kohteen toiminta ja rakenteet tapauskohtaisesti. Jokainen kohde tarvit-

see erilaisen ratkaisun. Myös korjaussuunnitelman tilaajan on ymmärrettävä teh-

tävien ratkaisujen vaikutukset.  

Kellarikerroksessa sijaitsevien märkätilojen korjaus on taloudellisesti vaativa pro-

jekti, varsinkin jos rakennuksen ulkopuolinen kosteudenhallinta ei ole riittävällä 

tasolla. Märkätilojen korjauskustannuksien lisäksi täytyy huomioida rakennuksen 

ulkopuoliset eristykset, salaojat sekä maanvaihdot, jolloin kustannuksien nousu 

voi olla huomattavan suuri. Korjausrakentamisessa ja rakentamisessa on aina 

varauduttava yllättäviin muutoksiin. Alkuperäiset rakennussuunnitelmat voivat 

muuttua ja vaikuttaa myös lopullisiin kustannuksiin sekä aikatauluun. Tiedossa 

kuitenkin on se, että ajoissa tehdyt huoltotyöt ja korjaukset säästävät rahaa ja 

näiden toimenpiteiden ansiosta voidaan välttyä huomattavilta asumiseen tai ter-

veyteen vaikuttavilta haittatekijöiltä.  

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena oli selvittää rintamamiestalon kellarikerrok-

sen tyypilliset rakenneratkaisut sekä talotyypille ominaiset riskirakenteet, niin että 

toteutettavassa märkätilojen rakennusprojektissa tunnistettaisiin rakenteisiin vai-

kuttavat tekijät sekä vältettäisiin tyypilliset korjausrakentamisen ongelmakohdat. 

Työssä on laadittu korjaussuunnitelma Rovaniemellä sijaitsevaan rintamamies-

talon kellarikerroksessa oleviin märkätiloihin, jotta itse korjaus toteutuisi vaadittu-

jen asetusten mukaisesti. Esimerkkikohteeseen tehdystä korjaussuunnitelmasta 
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käy ilmi tarvittavat toimenpiteet ja huomioon otettavat asiat ennen kuin varsinai-

set, kellaritilojen sisäpuoliset korjaustoimenpiteet aloitetaan. Korjaussuunnitel-

man yhteydessä laadittu kustannusarvio antaa suuntaa esimerkkikohteen kor-

jauskustannuksista sekä auttaa remontin budjetoinnissa.  
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